

GAI-ZERREDA

1. Mintegiak. Motak. Produkzio-bitartekoak, instalazioak eta produkzio-teknikak, produkzio-orientazioen arabera: apaingarriak, baratzekoak, frutakoak, basokoak
- **Bibliografía: GESTIÓN Y ORGANIZACIÓN DE VIVEROS**
Editorial: Síntesis S.A.
ISBN: 978-84-9077-357-4
2. 19/1995 Legea, nekazaritza-ustiategiak modernizatzekoa. Lehentasunezko nekazaritza-ustiategiak eta labore-unitate minimoak. Euskal Autonomia Erkidegoko erregulazioa.

- **19/1995 Legea, nekazaritza-ustiategiak modernizatzekoa**

- **203/2011 DEKRETUA, irailaren 27koa, Euskal Autonomia Erkidegoko Nekazaritzako Ustiategien Erregistro Orokorrari buruzkoa..**
3. Abeltzaintzako espezieen identifikazioa eta erregistro ofizialak. Identifikazio-sistemak. Legedia..
<https://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/trazabilidad-animal/identificacion-animal/>
- **AGINDUA, 2014ko urriaren 9koa, Ekonomiaren Garapen eta Lehiakortasuneko sailburuarena, Euskal Autonomia Erkidegoan ardi- eta ahuntz-aziendak identifikatu eta erregistratzeko garatu eta aplikatzeko arauak ezartzen dituenak.**
- **Real Decreto 728/2007, de 13 de junio, por el que se establece y regula el Registro general de movimientos de ganado y el Registro general de identificación individual de animales.**
4. 17/2008 Legea, abenduaren 23koa, Nekazaritza eta Elikagaigintza Politikari buruzkoa
- **17/2008 Legea, abenduaren 23koa, Nekazaritza eta Elikagaigintza Politikari buruzkoa**
5. 1305/2013 (EB) Erregelamendua: landa-garapenerako laguntzak. EAEko Landa Garapenerako 2015-2020ko Programa. NPE-Nekazaritza Politika Erkidearen Plan Estrategikoa (2023-2027) Edukiak eta programak
- **REGLAMENTO (UE) nº 1305/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO de 17 de diciembre de 2013 relativo a la ayuda al desarrollo rural a través del Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (Feader) y por el que se deroga el Reglamento (CE) nº 1698/2005 del Consejo**
https://www.mapa.gob.es/es/alimentacion/participacion-publica/version_inicial_PEPAC.aspx

[Landa Garapenerako Programa Euskadi - 2015-2020](#)

6. Prezio- eta merkatu-politika. Nekazaritza-produktuen merkatuen antolamendu bateratua sortzen duen 1308/2013 (EB) Erregelamendua. Prezioen, laguntzen eta esku-hartzearen araubidea. Neurri horizontalak. Landa-garapenaren orientazioa.

- **REGLAMENTO (UE) N o 1308/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO de 17 de diciembre de 2013 por el que se crea la organización común de mercados de los productos agrarios y por el que se derogan los Reglamentos (CEE) n o 922/72, (CEE) n o 234/79, (CE) n o 1037/2001 y (CE) n o 1234/2007**

7. NPE-Nekazaritza Politika Erkidearen lehenengo zutabea. Nekazaritza bermatzeko Europako funtsa (NBEUF/FEAGA) Laguntzen baldintzapena, modulazioa eta desakoplamendua. NPEren 2013ko erreforma. Oinarrizko ordainketaren erregimen berria eta beste ordainketa desakopatu batzuk.

<http://www.ub.edu/geocrit/sn/sn-318.htm>

<https://www.europarl.europa.eu/factsheets/es/sheet/108/el-primer-pilar-de-la-pac-i-la-organizacion-comun-de-mercados-agricolas-ocm->

<https://www.europarl.europa.eu/factsheets/es/sheet/109/el-primer-pilar-de-la-politica-agricola-comun-pac-ii-los-pagos-directos-a-las-ex>

[EL IMPACTO DE LA PAC POST 2013 EN EL ESTADO AUTONÓMICO: RENACIONALIZACIÓN VS. REGIONALIZACIÓN](#)

8. NPE-Nekazaritza Politika Erkidearen bigarren zutabea. Landa-garapena. Aurrekariak. LGENF-Landa-garapenerako Europako nekazaritza-funtsa, nekazaritza-funts gisa, eta EIE-Europako egitura- eta inbertsio-funtsa.

<https://zwitproject.es/desarrollo-rural->

[y-politica-agricola-comun/](#)

<https://www.europarl.europa.eu/factsheets/es/sheet/110/el-segundo-pilar-de-la-pac-la-politica-de-desarrollo->

[rural#:~:text=Como%20segundo%20pilar%20de%20la,y%20sociales%20del%20siglo%20xxi.](#)

[EL SEGUNDO PILAR DE LA PAC: LAPOLÍTICA DE DESARROLLO RURAL](#)

9. Nekazaritza-politika erkidea eta baldintzapena. Araudia: Abenduaren 19ko 1076/2014 Errege Dekretua eta otsailaren 16ko 20/2016 Dekretua, Euskal Autonomia Erkidegoan honako hauek garatu eta aplikatzekoa: Nekazaritza Politika Erkidearen (NPE) zuzeneko laguntzen erregimenak, Nekazaritza Lursailak Identifikatzeko Informazio Geografikoaren Sistema (SIGPAC) eta laguntzen onuradunek bete beharreko baldintzak. Euskal Autonomia Erkidegoko aplikazioa.

- **Real Decreto 1076/2014, de 19 de diciembre, sobre asignación de derechos de régimen de pago básico de la Política Agrícola Común.**

- **20/2016 DEKRETUA, otsailaren 16koa, Euskal Autonomia Erkidegoan honako hauek garatu eta aplikatzekoa: Nekazaritza Politika Erkidearen (NPE) zuzeneko laguntzen erregimenak, Nekazaritza Lursailak Identifikatzeko Informazio Geografikoaren Sistema (SIGPAC) eta laguntzen onuradunek bete beharreko baldintzak.**

10. Landa-garapenaren erronkak Euskadin. Landa-ingurunearen despoblazioa. Gazteen eta emakumeen eginkizuna. Landa-ingurunearen berrikuntza eta digitalizazioa. Erronka

horiei aurre egiteko tresnak landa-garapeneko politikan.

- **10/1998 LEGEA, apirilaren 8koa, Landa Ingurunearen Garapenerakoa.**

[ANTEPROYECTO DE LEY DE DESARROLLO RURAL](#)

11. Esne gordina ekoizteko baldintza higieniko-sanitarioak eta haren trazabilitatea. Q letra. Kontrol-programa.

<https://www.euskadi.eus/letra-q-trazabilidad-y-calidad-de-la-leche-de-vaca-oveja-y-cabra/web01-a3nekaab/es/>

12. Nekazaritza-ustiatgien erregistroa. 203/2011 Dekretua, irailaren 27koa, Euskal Autonomia Erkidegoko nekazaritzako ustiatgien erregistro orokorrari buruzkoa.

- **203/2011 Dekretua, irailaren 27koa, Euskal Autonomia Erkidegoko nekazaritzako ustiatgien erregistro orokorrari buruzkoa.**

13. Elikagaien kalitatea. Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren azaroaren 21eko 1151/2012 (EB) Erregelamendua. Kalitate berezia: jatorri-deitura babestua (JDB), adierazpen geografiko babestua (AGB), berezitasun tradizional bermatua (BTB). Ardoen, gazten eta bestelako elikagai eta nekazaritza-produktuen erreferentzia. Erkidegoko erregistroa. Euskadiko kalitate bereziaren karakterizazioa.

- **Reglamento (UE) nº 1151/2012 DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO de 21 de noviembre de 2012 sobre los regímenes de calidad de los productos agrícolas y alimenticios**

[https://www.euskadi.eus/informacion/calidad diferenciada dopigp/web01-a2elikai/es/](https://www.euskadi.eus/informacion/calidad_diferenciada_dopigp/web01-a2elikai/es/)

14. Ekoizpen ekologikoa. Euskadiko ekoizpen ekologikoaren karakterizazioa, bilakaera eta garapena. Euskadiko araudia eta kontrola. ENEEK-Euskadiko Nekazaritza eta Elikadura Ekologikoaren Kontseilua. Ekoizpen integratua: ezaugarriak, araudia eta bilakaera.

<https://www.euskadi.eus/produccion-ecologica/web01-a3elikee/es/>

15. Eremu kalteberak. Nitratoek ura kutsatzea. Euskal Autonomia Erkidegoaren egoera.

<https://www.euskadi.eus/zonas-vulnerables-agricultura/web01-a2nekabe/es/>

16. Informazio geografikoko sistemak. 1077/2014 Errege Dekretua, abenduaren 19koa, nekazaritzako lursailen informazio geografikoko sistema arautzen duena. Otsailaren 16ko 20/2016 Dekretua, Euskal Autonomia Erkidegoan honako hauek garatu eta aplikatzekoa: Nekazaritza Politika Erkidearen (NPE) zuzeneko laguntzen erregimenak, Nekazaritza Lursailak Identifikatzeko Informazio Geografikoaren Sistema (SIGPAC) eta laguntzen onuradunek bete beharreko baldintzak

- **Real Decreto 1077/2014, de 19 de diciembre, por el que se regula el sistema de información geográfica de parcelas agrícolas.**

- **20/2016 DEKRETUA**, otsailaren 16koa, Euskal Autonomia Erkidegoan honako hauek garatu eta aplikatzekoa: Nekazaritza Politika Erkidearen (NPE) zuzeneko laguntzen erregimenak, Nekazaritza Lursailak Identifikatzeko Informazio Geografikoaren Sistema (SIGPAC) eta laguntzen onuradunek bete beharreko baldintzak.

17. Elikagaien kalitatea kontrolatzeko sistemak: Europar Batasuneko eta Euskadiko araudia. Trazabilitatea eta autokontrola. Kontsumitzaileari elikagaiez ematen zaion informazioari buruzko Europar Batasuneko legeak.

- **Ley 28/2015, de 30 de julio, para la defensa de la calidad alimentaria.**

18. Landare-osasuna Euskadin: Landare Osasunaren 43/2002 Legea, abuztuaren 24ko 739/2021 Errege Dekretua, zeinaren bidez xedapenak ematen baitira Europar Batasunak landareak izurrietatik babesteko neurriei eta arlo horretan egin beharreko kontrolei eta bestelako jarduera ofizialei buruz emandako araudia Espainian aplikatzeko. Batzorde fitosanitario nazionala. Ikuskaritza fitosanitarioko zerbitzua. Euskadiko izurrite interesgarri nagusiak.

- **Ley 43/2002, de 20 de noviembre, de sanidad vegetal.**

- **Real Decreto 739/2021, de 24 de agosto, por el que se dictan disposiciones para la aplicación en España de la normativa de la Unión Europea relativa a las medidas de protección contra las plagas vegetales y los controles y otras actividades oficiales en dicha materia**

- **Reglamento de Ejecución (UE) 2019/2072 de la Comisión de 28 de noviembre de 2019, por el que se establecen condiciones uniformes para la ejecución del Reglamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo que se refiere a las medidas de protección contra las plagas de los vegetales.**

19. Produktu fitosanitarioen erabilera jasangarria: 2009/128/EE Zuzentaraua eta 1311/2012 Errege Dekretua. Produktu fitosanitarioen erabilera jasangarrirako ekintza-plan nazionala. Produktu fitosanitarioak nola merkaturatu eta erabiltzen diren zaintzeko programak. Osasun-defentsarako bitartekoen ekoizle eta operadoreen erregistro ofiziala.

- **Directiva 2009/128/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de octubre de 2009, por la que se establece el marco de la actuación comunitaria para conseguir un uso sostenible de los plaguicidas.**

- **Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, por el que se establece el marco de actuación para conseguir un uso sostenible de los productos fitosanitarios.**

- **Real Decreto 285/2021, de 20 de abril, por el que se establecen las condiciones de almacenamiento, comercialización, importación o exportación, control oficial y autorización de ensayos con productos fitosanitarios, y se modifica el Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, por el que se establece el marco de actuación para conseguir un uso sostenible de los productos fitosanitarios.**

20. 30/2006 Legea, uztailaren 26koa, mintegiko hazi eta landareei eta baliabide fitogenetikoei buruzkoa. Mintegiko landareak eta haziak kontrolatzeko eta ziurtatzeko erregelamendu tekniko orokorra. Barietateen erregistroa.

- **Ley 30/2006, de 26 de julio, de semillas y plantas de vivero y de recursos fitogenéticos.**

- **Real Decreto 170/2011, de 11 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento general del registro de variedades comerciales y se modifica el Reglamento general técnico de control y certificación de semillas y plantas de vivero.**

21. Lagun egiteko animaliak: identifikazioa eta erregistroa. Halakoak izateko arauak. Arriskutsuak izan daitezkeen animaliak. Legegintza eta eskumen-banaketa.

https://www.euskadi.eus/registro_general_identificacion_animales/web01-a2nekabe/es/

22. 8/2003 Legea, Animalien Osasunari buruzkoa, eta 2016/429 (EB) Erregelamendua, animalien gaixotasun transmitigarriei buruzkoa. Gaixotasunetarako zainketa-, kontrol- eta jakinarazpen-sistemak. Animalien osasunaren arloko osasun-alerta koordinatzeko plana. Gaixotasunen aurkako kontingentzia-planak.

- **Ley 8/2003, de 24 de abril, de sanidad animal.**

- **Reglamento (UE) 2016/429 DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO de 9 de marzo de 2016 relativo a las enfermedades transmisibles de los animales y por el que se modifican o derogan algunos actos en materia de sanidad animal («Legislación sobre sanidad animal»).**

23. Pentsuen higieneari, segurtasunari eta etiketei buruzko araudia. Europar Batasunean baimendu eta erregistratzeko prozedurak. Aplikatu beharreko araudia.

<https://www.euskadi.eus/alimentacion-animal/web01-a2nekabe/es/>

- **62/2019 Dekretua, apirilaren 9koa, animalien elikaduraren sektorearen erregistroari eta kontrol ofizialari buruzkoa..**

24. Gizakiek jateko ez diren animalia-azpiproduktuei eta produktu eratorriei aplikatu beharreko arauak. Kategorizazioa. Bilketa eta garraioa. Destino baimenduak. Trazabilitatea.

<https://www.euskadi.eus/sandach-subproductos-animales-no-destinados-al-consumo-humano/web01-a2nekabe/es/>

25. Euskal Autonomia Erkidegoko elikakatearen kontrol ofizialerako 2021-2025eko plana: antolaketa, edukiak. Agindua, 2016ko irailaren 16koa, Ekonomiaren Garapen eta Lehiakortasuneko sailburuarena, zeinaren bidez EAEko Nekazaritza Elikagaien Katearen Kontrol Ofizialerako Plana onesten baita. Ebazpena, 2021eko apirilaren 14koa, Nekazaritza eta Abeltzaintzako zuzendariarena, zeinaren bidez eguneratzen baita Euskal Autonomia Erkidegoko nekazaritzako elikagaien katearen kontrol ofizialeko plana.

<https://www.euskadi.eus/plan-control-oficial-cadena-alimentaria/web01-a3elikpl/es/>

26. Abereen hautaketa. Abeltzaintzako arrazak kontserbatu, hobetu eta sustatzeko programa nazionala. Europar Batasuneko esparru zootekniko berria.

- **Real Decreto 45/2019, de 8 de febrero, por el que se establecen las normas zootécnicas aplicables a los animales reproductores de raza pura, porcinos reproductores híbridos y su material reproductivo, se actualiza el Programa nacional de conservación, mejora y fomento de las razas ganaderas y se modifican los Reales Decretos 558/2001, de 25 de mayo; 1316/1992, de 30 de octubre; 1438/1992, de 27**

de noviembre; y 1625/2011, de 14 de noviembre.

[PLAN DE DESARROLLO DEL PROGRAMA NACIONAL DE CONSERVACIÓN, MEJORA Y FOMENTO DE LAS RAZAS GANADERAS](#)

27. Animalien babesa eta ongizatea abeltzaintzako ustiattegietan eta garraioan.
- <https://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/bienestanimal/>
 - Real Decreto 348/2000, de 10 de marzo, por el que se incorpora al ordenamiento jurídico la Directiva 98/58/CE, relativa a la protección de los animales en las explotaciones ganaderas.
 - Reglamento (CE) nº 1/2005 del Consejo, de 22 de diciembre de 2004, relativo a la protección de los animales durante el transporte y las operaciones conexas y por el que se modifican las Directivas 64/432/CEE y 93/119/CE y el Reglamento (CE) nº 1255/97.
 - Real Decreto 542/2016, de 25 de noviembre, sobre normas de sanidad y protección animal durante el transporte.
 - Ley 32/2007, de 7 de noviembre, para el cuidado de los animales, en su explotación, transporte, experimentación y sacrificio.
28. Ustiapen-koaderno eta haren erabilera Euskal Autonomia Erkidegoko nekazaritza-ustiattegietan.
- <https://www.euskadi.eus/cuaderno-de-explotacion/web01-a2nekabe/es/>
29. Animalien osasuna. Europar Batasunean eta Espainian, OIE-Epizootien Nazioarteko Bulegoan nahitaez adierazi beharreko gaixotasunak.
- https://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/sanidad-animal-higiene-ganadera/sanidad-animal/alertas-sanitarias/lista_enfermedades_EDO.aspx
30. 2016/2031 (EB) Erregelamendua, landare-izurriteen aurkako babes-neurriei buruzkoa. Izurrite-motak. 1054/2021 Errege Dekretua, azaroaren 30ekoa, zeinaren bidez, batetik, Landareen Operadore Profesionalen Erregistroa, pasaporte fitosanitarioak emateko baimena duten operadore profesionalek bete beharreko neurriak eta ugalketarako landare-materialaren operadore profesionalen betebeharrak ezartzen eta arautzen baitira, eta, bestetik, nekazaritzaren arloko zenbait errege-dekretu aldatzen baitira. Neurriak, operadoreen erregistroa, ziurtagiri fitosanitarioak.
- Reglamento (UE) 2016/2031 DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO de 26 de octubre de 2016 o relativo a las medidas de protección contra las plagas de los vegetales, por el que se modifican los Reglamentos (UE) n. 228/2013, (UE) n. o 652/2014 y (UE) n. o 1143/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo y se derogan las Directivas 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE y 2007/33/CE del Consejo.
 - Real Decreto 1054/2021 de 30 de noviembre, por el que se establecen y regulan el Registro de operadores profesionales de vegetales, las medidas a cumplir por los operadores profesionales autorizados a expedir pasaportes fitosanitarios y las obligaciones de los operadores profesionales de material vegetal de reproducción, y se modifican diversos reales decretos en materia de agricultura.